
                                                                     

                                                                               

                                                                                                                                                                                               

 

Programa de Pós-graduação em Produção Vegetal da UDESC, Lages, SC                                                                   fl. 1 de 2 

 

 

RESOLUÇÃO PPGPV N° 01/2024 

 

Define normas para aproveitamento de créditos e 

dispensa de disciplina no âmbito do Programa de 

Pós-graduação em Produção Vegetal do Centro de 

Ciências Agroveterinárias da UDESC. 

 

O Colegiado do Programa de Pós-graduação em Produção Vegetal da UDESC (PPGPV), no uso das 

suas atribuições previstas no Regimento Geral da Pós-graduação stricto sensu da UDESC, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Dá-se nova redação ao Art. 6º da Resolução Nº 03/2015: 

Art. 6º. Alunos dos cursos de Mestrado e Doutorado do PPGPV podem solicitar 

aproveitamento de créditos especiais relativos à publicação de artigos científicos durante a 

matrícula vigente como aluno regular do Programa, nas condições e limites estabelecidos nos 

parágrafos deste artigo. 

§ 1º. O aproveitamento de créditos especiais deve atender a todas as seguintes exigências: 

a) O tema do artigo deve ser pertinente ao projeto de dissertação ou tese. 

b) O aluno deve ser o primeiro autor do artigo. 

c) O periódico deve apresentar o percentil da plataforma Scopus ou percentil da plataforma 

JCR. 

§ 2º. O limite para aproveitamento de créditos especiais é de 3 (três) créditos para o Mestrado 

e 6 (seis) créditos para o Doutorado. 

§ 3º. Para fins de aproveitamento de créditos, por artigo publicado, considera-se: 

I. Artigo publicado em periódico com percentil igual ou superior a 75 no Scopus ou JCR 

correspondente para a área de Agricultura, equivale a 3 (três) créditos; 

II. Artigo publicado em periódico com percentil igual ou superior a 50 e inferior a 75 no Scopus 

ou JCR correspondente para a área de Agricultura, equivale a 2 (dois) créditos; 

III. Artigo publicado em periódico com percentil inferior a 50 no Scopus ou JCR 

correspondente para a área de Agricultura, equivale a 1 (um) crédito. 

§ 4º. Os créditos especiais não contabilizam no limite de aproveitamento de créditos 

estabelecido no Art. 4º desta Resolução. 

 



                                                                     

                                                                               

                                                                                                                                                                                               

 

Programa de Pós-graduação em Produção Vegetal da UDESC, Lages, SC                                                                   fl. 2 de 2 

 

 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na presente data. 

 

Lages, 04 de dezembro de 2024. 

 

Prof. Antonio Mendes de Oliveira Neto 

Coordenador do PPGPV 


